Pieno valore simbolico è attribuito da Giovan Battista Casmiro, che redige il suo testo il 1567, ai fatti del 1156 di cui coglie pienamente

⁵⁴ DELLA MONACA, cit., pp. 363-364.

l'importanza. L'assedio normanno è dilatato temporalmente sino a renderlo raffrontabile a quello posto dai greci ai danni di Troia e come quello assume un significato che travalica l'evento stesso. Precisa che il sito della rupe maggiore è da identificarsi con quello del bastione di San Giacomo:

“Magnum, at nostrates malum Guilielmum dixere anathematis telo ab Adriano quarto summo pontifice ictum, grecos, appulosque qui circa Brundusium castra fecerant, egregie superasse, et perpaucis Sabellicus diuturnam urbis huius obsidionem clademque maximam explicavit sicuti de Troianae urbis interitu Livius paucioribus se expediunt quum dixit: Satis constat Troia capta in caeteros troianos secutum esse, quum in expugnanda Troia graeci decem annis, Guilielmus septem in hac urbe occupanda eluberavernit. Caeterum mihi publica privataque scripta de brundusinis rebus pervestiganti, locus qua Guilielmus malus otritis moeniis intravit urbem, commostratus est; hunc a diruendo dirupem maiores nostri dictam per manus tradiderunt, ubi turris divo Jacobo noncupata etiamnunc constructa cernitur quasi inde se urbs communiri voluerit, unde a magno seu malo magnum invectum est sibi malum”⁵⁵.

Fonte comune a Casmiro e Della Monaca è il Sabellico:

“*Erat adhuc Hadrianus Beneventi, quum Paleologus a quo insignis familia inde orta est, ad pontificem venit, missus ab Hemanuele imperatore ad hoc ipsum, ut Hadriano quina milia pondo auri suo nomine polliceretur, et Guilelmi ex tota Italia expulsionem, si post victoriam tres littorales Apuliae urbes Graeco imperio ex foedere darentur. Haec Hemanuelis postulata ubi indicio sunt ad Guilielmum delata, supplex ab Hadriano petit, ut sibi pacem redderet, pollicitus se non solum ea restitutum, quae de pontificia ditone occupasset, sed ultro etiam quaedam concessurum, Romanae Ecclesiae rebelles, ut in officio permanerent, se armis, si aliter nequeat, praestitutum, ipse a pontifice cis ultraque Farum rex declareretur. Dedisset id libens illi pontifex pacis et quietis cupidus, nisi antistitis quorundam summi ordinis intercessisset autoritas, quod ubi negatum, ibi sibi Guilielmus sensit, continuo Apuliam*

⁵⁵G. B. CASMIRO, *Epistola apologetica Io. Baptistae Casmirii ad Q. Marium Corradum. Diplomata ac privilegia summorum pontificum regum ac imperatorum plurima. Index copiosissimus eorum quae in Epistola continentur*, ms. D/6 in bibl. “A. De Leo”, Brindisi, f. 31r-v. Sul bastione di San Giacomo, vedi CARITO, *Le mura*, cit., p.47; Id., *Le fortezze sull'isola di Sant'Andrea fra il 1480 e il 1604*, in *Le fortezze dell'isola di Sant'Andrea nel porto di Brindisi*, a cura di G. Marella e G. Carito, Brindisi 2014, pp. 91-127, qui p. 106.

invasit cum valido exercitu. Graecos et Apulos qui circa Brundisium castra fecerant, acie congressos egregie superat, Salentinos et Apulos deditos in fide recepit”⁵⁶.

⁵⁶M. A. SABELLICO, *M. Antonii Coccii Sabellici Opera omnia, ab infinitis quibus scatebant mendis, repurgata & castigata: cum supplemento Rapsodiae historiarum ab orbe condito, ad haec usque tempora, pulcherrimo ac diligentissimo, in tomos quatuor digesta: qui, quid contineant, aduersa pagina indicabit: atque haec omnia per Caelium Secundum Curionem, non sine magno labore iudicioque confecta. Auctores, quorum è monumentis haec sumpta sunt, statim à praefatione ordine dispositi, leguntur. Item, index operum omnium copiosissimus, quem statim argumenta singulorum primi tomi librorum sequuntur: reliqua uerò suis locis disposita sunt*, II, Basilea 1560, Enneadis IX, libro IV, Cl. 709. Vedi anche F. BIONDO, *Historiarum ab Inclinazione Romanorum [Imperii] Libri XXXI*, Decades, II, lib. V, Basilea 1531, p. 245: «Post quod tempus uenerunt Romam nonnullis Apulorum Calabrorumque, procerum, et principis Capuanorum oratoe pontifici Adriano suasuri, ut ad suam de Italia terram Guilelmi Normanni tyrannide oppressam per ipsius terrae principum uirorum populorumque cupientissimorum manus recipiendae se conferret. Pontifex secundo mense apud Laterano uixdum finito, cum exercitu ea temporis breuitate contracto ad Casinensem saltum S. Germani oppidum accessit: reperit ibi uero multos earum regionum proceres cum copijs expectantes, quos fidelitatis sacramento sibi et Romanae ecclesiae obstrinxit. Et Roberto principe Capuano Andreaque comite praemissis, Capuam ipst et inde Beneuentum se contulit: ubi caeteros de Apulis Calabrisque et Salernis, qui Casini non interfuerant iureiurando adegit. Dumque pontifex Adrianua exercitum recipiendis tot regionibus idoneum, et Rogetio qui se cum copijs Salerni continebat Itala pellendo comparat. Palaeologus quidam nobilis Graecus secundi Hemanuelis Graecorum Imp. nuncius Anconam aduenerat. Nam per id temporis Imperator ipse Graecus Venetis insensus, Anconitanos in magnam amplitudinis spem erectos suis adiunxerat partibus. Palaeologusque literis ab Imperatore per suos nuncios Beneuentum missis pontificem orauit, ut acceptis quinque librarum auri millibus, tres *urbes ex maritimis Apuliae* sibi permitteret. Quod si facere pontifex animum induxisset, suam Palaeologus cum classe ingentii Guilelmo Italia Siciliaque uiribus deturbando pollicitus est operam. Ea cum fortem rescisset Guilelmus, et iam Graeci pont. inscio nonnulla de Apulia, Salentinis, et Calabris, Palaeologo Impellente ceperant, ad misericordiam pontificis confugit. Missis Cataniensi episopo, et de sua nobilitate primoribus, cum postulata paucis uerbis in hanc maxime fomam proposita fuerint. ut communioni ecclesiae restitutus rex a pontifice in utroque Siciliae regno confirmaretur, qua uiceuersa pollicebatur, omnia iuris ecclesiastici, quae occupauerat reddere, et insuper Paduam, Montemfuscum et Morionem oppida Beneuentanis confinia, ecclesiae et pontifici permittere possidenda, Romanis deinde rebellibus pontifici propria subigendis impensa suam operam exhibere. Auri uero summam Graecid pollicitationibus parem cum sibi tunc paratam non esse diceret, dato tempore spacio nihilominus soluturum se spondebat. His conditionibus pontifex uel ea maxime ratione, quod Graeco Imp. Semper alias Christianorum hosti apertissimo parum crederet, pro sua prudentia assentiebatur. Sed cum res in cardinalium collegio esset discussa, tenuit quorundam non minus auaricia, quam imprudentia Guilelmum Imp. Graeci fauoribus & pecunia deturbandum. Vixque satis sciebatur oratores ad Guilelmum esse reuersos, quando illum paratissimo exercitu in Apulia ducto omnia euertere est auditum. Copiis namque Graecorum et Apulorum apud Brundisium coactis eo proelio superauerat. Ad cuius proelij